第１７４回教育研究評議会議事要旨

日  時： 平成３０年１月１６日（火） １０：００～１２：０３
場  所： 事務局１号館４階 特別大会議室
出席者： 岡，田中，吉岡，福田，堀，根ヶ山，白井，杉野，高木，丹，成富，松野，谷澤，

進士，小林，木曽，糸長，葛，福代，佐藤（宏），藤澤，脇條，吉村，兵藤，
増本，清水，堤，宮田，佐藤（晃），レール

欠席者： 古賀，三浦
ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ： 土谷，三石

議 題：
Ⅰ．議事要旨の確認

   学長から，第１７３回教育研究評議会議事要旨の確認があり，原案のとおり承認された。

Ⅱ．審議事項
 １．第３期中期目標・中期計画の変更について

    多賀谷企画戦略部次長から，第３期中期目標・中期計画の変更について，審議資料１に

基づき説明があり，審議の結果，役員会に諮ることとなった。

 ２．萩市との包括連携協定について
    田中理事から，萩市との包括連携協定について，審議資料２に基づき説明があり，審議

の結果，原案のとおり了承された。

 ３．教員の審査事案について

教員の審査事案について，教育研究評議会調査委員会委員長の根ヶ山副学長から，机上

配付資料１に基づき調査結果について報告があった。

続いて，田中理事から当該教員の審査事由等を記載した審査説明書（案）について，資

料に基づき説明があった後，学長から，同説明書（案）について諮られ，審議の結果，満

場一致で原案のとおり承認され，１月１６日付けで学長から当該教員に交付することとな

った。

次に，学長から，今後，当該教員から陳述請求がなされた場合の取扱いを定めることが

提案され，久保総務部特命担当課長から，陳述請求の取扱い（案）について，資料に基づ

き説明があった後，学長から，陳述対応委員会の設置について諮られ，審議の結果，承認

された。

また，陳述対応委員会委員の選出にあたり，本事案に精通した調査委員会委員に引き続

き依頼することが併せて提案され，審議の結果，承認された。

Ⅲ．報告事項
 １．教員選考報告について
    学長から，教員選考について，報告資料１に基づき報告があった。

 ２．山口大学基金寄附状況について
    学長から，山口大学基金寄附状況について，報告資料２に基づき説明があり，教職員か

らの寄附への協力及び古本募金の周知について依頼があった。

 ３．平成３０年度運営費交付金等予定額について
    学長及び吉岡理事から，平成３０年度運営費交付金等予定額について，報告資料３に基

づき説明があった。

 ４．第３期中期目標期間における人件費管理方策について
    吉岡理事から，第３期中期目標期間における人件費管理方策について，報告資料４に基

づき説明があり，質疑応答が行われた後，学長から，平成３３年度までの教員人事計画に

ついて，平成３０年１月末までに提出するよう再度依頼があった。

 ５．吉田キャンパス新福利厚生施設の整備及び運営事業について
    福田理事から，吉田キャンパス新福利厚生施設の整備及び運営事業について，報告資料

５に基づき報告があった。

 ６．就職内定状況について
    福田理事から，平成２９年１２月末現在の就職内定状況について，報告資料６に基づき

報告があった。

    また，研究科別の就職内定状況について意見があり，今後検討することとなった。

 ７．国際交流協定について
    多賀谷企画戦略部次長から，国際交流協定の締結について，報告資料７に基づき報告が

あった。

 ８．学生の身分について
    学生の身分について，報告資料８に基づき，当該学生の所属学部長から報告があった。

 ９．その他
    福田理事から，１月１３日及び１４日に行われた大学入試センター試験の協力に対する

謝辞が述べられた。また，岩国会場の在り方について意見があり，今後検討していくこと

となった。

Ⅳ．その他
 １．大学ランキングについて
    学長から，大学ランキングについて，その他資料１に基づき説明があった。

 ２．「やまぐち地域創生ネットワーク会議」及び「やまぐち地域共創フォーラム」の開催について
    田中理事から，平成３０年２月１９日に開催予定の標記会議及びフォーラムについて，

  その他資料２に基づき案内があった。

【配布資料】
＜参考資料＞
  第１７３回教育研究評議会議事要旨（案）

＜審議資料＞
１ 中期目標・中期計画の変更について
２ 萩市との包括連携協定について
３ 机上配付資料１－①調査委員会報告書
        １－②審査説明書（案）
        １－③陳述請求の取扱い（案）
        １－④教員の懲戒手続き及び日程（案）
  机上配付資料関係規則

  国立大学法人山口大学職員就業規則（抜粋）
        国立大学法人山口大学職員の懲戒等に関する規則（抜粋）
        国立大学法人山口大学教育研究評議会規則（抜粋）
        国立大学法人山口大学教育研究評議会の行う審査に関する規則

＜報告資料＞
１ 教員選考報告書
２ 山口大学基金寄附状況について
  （机上配付）山口大学古本募金パンフレット
３ 平成３０年度運営費交付金等予定額について
４ 第３期中期目標期間における人件費管理方策について
５ 吉田キャンパス新福利厚生施設の整備及び運営事業について
６ 就職内定状況（平成２９年１２月末）
７ 国際交流協定について
８ 学生の身分について

＜その他資料＞
１ 大学ランキングについて
２ 第３回 やまぐち地域共創フォーラム